SCRIPTA

Numéro Scripta : 973

Auteur(s) : Adrien IV [pape]

Bénéficiaire(s) : Philippe d'Harcourt, Bayeux (évêque)

Genre d'acte : bulle

Authenticité : non suspect

Datation : [1157, 8 février-1159, 8 février]

Lieu d'émission : Latran

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Le pape Adrien IV écrit aux évêques du Mans et d'Évreux pour qu'ils s'efforcent de ramener les clercs révoltés de Robehomme et de Saint-Célerin, soutenus dans leur rébellion par le comte de Ponthieu, à l'obéissance qu'ils doivent à Philippe de Harcourt, évêque de Bayeux.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Bourrienne Valentin (Abbé), *Antiquus cartularius ecclesiae Baiocensis (Livre noir)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1902-1903, 2 vol., n° CLXXXIII, t. 1, p. 228-229.
- b. Ramackers Johannes, *Papsturkunden in Frankreich*, Neue Folge 2 Normandie, Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht (Abhandlungen der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen. Philologisch-historische Klasse, 21), 1937, 2 vol., n° 102, p. 192-193.

Dissertation critique

Le 8 février, 1157-1159 : datation proposée par V Bourrienne et J. Ramackers.

Texte établi d'après a

Adrianus, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Willelmo (?), Cenomannensi, et Rotrodo, Ebroicensi episcopis, salutem et apostolicam benedictionem. Ex quorundam relatione ad audientiam nostram vestra noverit fraternitas pervenisse, quod clerici de Remberhumme, et Sancto Scelerino, inobedientes et rebelles venerabili fratri nostro Philippo, Baiocensi episcopo suo, existunt, et debitam ei subjectionem contempnunt impendere ; in cujus maliciæ contumacia favore et auxilio comitis de Pontio, et filii ejus, maxime dicuntur perseverare, qui eosdem clericos in ipsa pertinacia dicuntur fovere, et contra omnem justiciam manutenere. Quum igitur ad pastoralis dignitatis officium maxime spectare dinoscitur, jurgiorum materiam de medio ecclesie sollicitè remove, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus clericos ipsos studeatis diligentissime convenire, ut vel ad obedientiam episcopi sui redire festinent, et debitam ei subjectionem, et reverentiam humiliter impendant, vel in præsentia vestra, quibus causam ipsam committimus audiendam, et mediante justitia terminandam, plenam illi exinde justiciam non differant exhibere. Quod si forte utrumque contempserint adimplere, et antedictus comes, et filius ejus, in sua eos malitia fovere præsumserint, tam clericos quam laicos ipsos ecclesiasticæ severitatis ultione præcellatis. Data Laterani, sexto idus februarii.